EDITAL N.º 021/2025 - PROGRAD/DRCA

MATRÍCULA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-LICENCIATURA - 1º SEMESTRE 2025

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, por meio da Diretoria de Registro e Controle
Acadêmico da Pró-Reitoria de Graduação DRCA/PROGRAD, torna público a atualização do cronograma das chamadas do
Edital n.º 021/2025 PROGRAD/DRCA, que estabelece os procedimentos para realização da matrícula do Processo
Seletivo Simplificado BIO Licenciatura - Edital nº 19/2025-PROGRAD/COPESE.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA
                      PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

ATUALIZAÇÃO

PROCEDIMENTOS, CHAMADAS E
MATRÍCULAS

PERÍODOS/DATAS PÁGINA ELETRÔNICA

Resultado 19/03/2025 Portal da COPESE

1ª Chamada 20/03/2025 Portal da COPESE

Cadastro no Sistema de Controle de
Chamadas (Pressiga) e

envio da documentação pelo Formulário de
Matrícula On-Line, da 1ª chamada

20/03/2025
a

24/03/2025

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga
e link do Formulário de Matrícula

On-Line (Google forms) disponibilizado
no Pressiga

2ª Chamada - ​
Preenchimento das vagas oriundas da 2ª

chamada da SASI
20/03/2025 Portal da COPESE

Cadastro no Sistema de Controle de
Chamadas (Pressiga) e

envio da documentação pelo Formulário de
Matrícula On-Line, da 2ª chamada

20/03/2025
a

24/03/2025

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga
e link do Formulário de Matrícula

On-Line (Google forms) disponibilizado
no Pressiga

3ª Chamada 25/03/2025 Portal da COPESE

Cadastro no Sistema de Controle de
Chamadas (Pressiga) e

envio da documentação pelo Formulário de
Matrícula On-Line, da 3ª chamada

25/03/2025
a

26/03/2025

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga
e link do Formulário de Matrícula

On-Line (Google forms) disponibilizado
no Pressiga

Confirmação de Matrícula deferida após
início das aulas

Até 01 (um) dia útil
após o deferimento
da documentação

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga

Diamantina, 25 de março de 2025.

 Fernando Oliveira Gonçalves
Diretor de Registro e Controle Acadêmico

DRCA/PROGRAD/UFVJM

Atualização do Cronograma - EDITAL N.º 021/2025 - PROGRAD/DRCA MATRÍCULA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2025/1                                                                                   ​                                                                                                  1

     Assinado digitalmente por
  Fernando Oliveira Goncalves
  CPF: ***490936**
  25/03/2025 10:20:48

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-25T10:20:48-0300